
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita 

 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

259 
 

 
Data 

20/06/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICHI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI 
MONITORAGGIO DI EMYS ORBICULARIS E CONTROLLO/ERADICAZIONE DI 
TRACHEMYS SCRIPTA DA PARTE DI ERPETOLOGI JUNIOR NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO LIFE21-NAT-IT-LIFE URCA PROEMYS 'URGENT CONSERVATION 
ACTIONS PROEMYS ORBICULARIS IN ITALY AND SLOVENIA' PROJECT 101074714 - 
CUP C85D22000000002      
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE N. 259 DEL  20/06/2024 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI 
MONITORAGGIO DI EMYS ORBICULARIS E CONTROLLO/ERADICAZIONE DI 
TRACHEMYS SCRIPTA DA PARTE DI ERPETOLOGI JUNIOR NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO LIFE21-NAT-IT-LIFE URCA PROEMYS 'URGENT CONSERVATION 
ACTIONS PRO EMYS ORBICULARIS IN ITALY AND SLOVENIA' PROJECT 101074714 
- CUP C85D22000000002      
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.13 del 15.12.2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2024-2026; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 14 del 15.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 la determinazione del direttore n. 1 del 04.01.2024 di conferma della nomina delle 
Elevate Qualificazioni; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 6 del 23.01.2024 di approvazione del PEG 2024-
2026; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 09.02.2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
 
Premesso che  
 

 con deliberazione di C.D.G. n. 127 del 23/11/2021 il Parco Lombardo della Valle del 
Ticino ha approvato l’ADESIONE IN QUALITA' DI PARTNER AL PROGETTO LIFE 
URCA PROEMYS ITALY 'URGENT CONSERVATION ACTIONS PRO EMYS 
ORBICULARIS & EMYS TRINACRIS IN ITALY', DA PRESENTARSI 
NELL'AMBITO DEL BANDO LIFE NATURA 2021; 

 in data 6 maggio 2022 la Commissione Europea ha comunicato a WWF Italia l’esito 
positivo della fase di valutazione del progetto e la conferma del finanziamento 
europeo;  

 in data 12/8/2022 la Commissione Europea ha comunicato l’avvenuta firma del 
Grant Agreement da parte del Beneficiario Coordinatore e degli uffici della 
Commissione Europea e ha richiesto la firma digitale dello stesso da parte di tutti i 
beneficiari attraverso il portale Funding and Tenders Portal della Commissione 
Europea; 

 il budget di progetto di competenza del Parco del Ticino ammonterà a 203.549,31 
euro e l’Ente riceverà un contributo dall’UE, attraverso il WWF ITALIA, pari a 
101.774,66 euro; 

 la quota di cofinanziamento di 101.774,66 euro, sarà coperta per un importo pari a 
61.774,66 euro attraverso la valorizzazione del personale e con 40.000= euro in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

fondi di bilancio vincolati alla realizzazione di interventi a favore della 
conservazione di habitat e specie; 

 con deliberazione di C.D.G. n. 101 del 6.9.2022 il Parco Lombardo della Valle del 
Ticino ha approvato definitivamente l’adesione al progetto e il relativo grant 
agreement; 

Considerato che 

 nell’ambito del WP2 sono previste azioni di monitoraggio ex-ante su Emys 
orbicularis e Trachemys scripta nelle aree selezionate, tra cui le ZSC IT2050005 
“Boschi della Fagiana” e IT2080002 “Basso Corso del Ticino”, al fine di definire con 
precisione i numeri di Emys e di Trachemys e fornire l’adeguata e aggiornata 
baseline sulle popolazioni di Emys su cui si andrà ad intervenire; 

 nell’ambito del WP5 sono previste azioni relative alla specie Trachemys scripta 
nelle aree di progetto, nello specifico contenimento nella ZSC IT2050005 “Boschi 
della Fagiana” e eradicazione nella ZSC IT2080002 “Basso Corso del Ticino”; 

 nell’ambito del progetto sono previste le risorse per l’affidamento di incarichi per 
erpetologi a supporto delle attività di monitoraggio; 

 con determinazione n. 491 del 21/11/2022 è stata approvata la pubblicazione 
dell’Avviso pubblico per la formazione di una short-list di erpetologi junior previsti 
nelle azioni di monitoraggio del progetto LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE 
INSUBRICUS - Urgent actions for long- term conservation of Pelobates fuscus 
insubricus in the distribution area e per il progetto LIFE21-NAT-IT-LIFE Urca 
Proemys Urgent Conservation Action Pro Emys Orbicularis & Emys Trinacris in 
Italy and Slovenia" - PROJECT 101074714; 

 con determinazione n.577 del 20/12/2022 è stata nominata la Commissione di 
valutazione per l’esame delle candidature pervenute, al fine di accertarne la   
rispondenza ai requisiti di ammissione richiesti e proporre la short-list di erpetologi  
junior per le azioni di monitoraggio relative ai progetti LIFE; 

 con determinazione n. 34 del 30/01/2023 si è proceduto all’approvazione del 
verbale della commissione di valutazione e della short-list di erpetologi junior per le 
attività di monitoraggio previste dal progetto LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE 
INSUBRICUS AZIONE D.1 – CUP C16J19000420003 e per il progetto LIFE21-
NAT-IT-LIFE URCA PROEMYS "URGENT CONSERVATION ACTION PRO EMYS 
ORBICULARIS & EMYS TRINACRIS IN ITALY" - PROJECT 101074714 - CUP 
C85D22000000002; 

 con determinazione n. 357 del 24/07/2023 ad oggetto “AFFIDAMENTO INCARICO PER 
LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO DA PARTE DI ERPETOLOGI 
JUNIOR NELL'AMBITO DEL PROGETTO LIFE21-NAT-IT-LIFE URCA PROEMYS 
'URGENT CONSERVATION ACTIONS PRO EMYS ORBICULARIS IN ITALY AND 
SLOVENIA' – CUP C85D22000000002. 

Considerato che a causa di un ritardo nella realizzazione del monitoraggio ex-ante 
previsto nel WP2 dovuto, da un lato alla necessita di garantire un’adeguata formazione a 
tutti gli operatori coinvolti dai diversi partner distribuiti sul territorio nazionale, dall’altro 
all’inaccessibilità di alcune aree a causa dei crolli di porzioni di bosco interessate da eventi 
meteo estremi verificatisi nel corso dell’estate 223, i dati ottenuti non hanno permesso di 
definire chiaramente la consistenza della popolazione di questa specie nel territorio del 
Parco del Ticino; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto quindi di procedere nuovamente con l’affidamento di un incarico strutturato come 
di seguito riportato: 

 Monitoraggio delle popolazioni di E. orbicularis e di T. scripta attraverso 
sopralluoghi preliminari con osservazioni tramite binocolo della presenza di 
testuggini sia autoctone che alloctone nelle aree di studio; 

 Monitoraggio delle popolazioni di E. orbicularis e di T. scripta tramite il metodo di 
cattura-marcatura-ricattura (CMR), attraverso il posizionamento di trappole 
galleggianti (min 3-max 5 sessioni, costituite da tre giorni/notti con intervalli regolari 
tra una sessione e l’altra per le due ZSC individuate); 

 Raccolta dati degli individui catturati. Si dovrà procedere all’annotazione dei dati 
biometrici (sesso, dimensioni del carapace, dimensioni del piastrone, ecc.) e del 
numero di trappola. Si dovrà procedere inoltre alla marcatura degli esemplari di E. 
orbicularis e di T. scripta catturati attraverso l’incisione delle placche marginali del 
carapace attraverso un sistema di codici univoci; 

 Analisi dei dati e predisposizione di una relazione al termine dei monitoraggi; 

 Eventuale ricollocamento degli individui di Trachemys presso i centri di detenzione 
prestabiliti; 

Dato atto che sono stati contattati i seguenti nominativi presenti nella short list pubblicata: 

 Dott. Milo Manica, C.F. MNCMLI93S18A290B – P.IVA 03631150129 

 Dott. Luca Roner, C.F. RNRLCU89R11L378Q  

 Dott.ssa Tania Logroio, C.F. LGRTNA84M60L049M 

 Dott. Andrea Chemello C.F. CHMNDR96L13G752J 

 Dott.ssa Emma Centomo C.F. CNTMME98R55L551U 

 Dott. Stefano Lapadula C.F. LPDSFN99D21C933M 

 Dott. Nicola Larroux C.F. LRRNCL99M31L319T 

 Dott.ssa Federica Lucchini C.F. LCCFRC99M61I690J 

 Dott. Andrea Restelli C.F. RSTGRI96515E801L 

 Dott.ssa Romelia Simons C.F. SMNRML94A55F205B 

 Dott.ssa Erika Taini C.F. TNARKE90B67E801O 

 Dott.ssa Gaia Marino C.F. MRNGAI97M44H355F 
 
Preso atto che il Dott. Luca Roner ha comunicato di non essere interessato all’incarico 
come riportato nel protocollo n. 4095/2024 del 17/04/2024; 

Preso atto che la Dott.ssa Tania Logroio ha comunicato di non essere interessata 
all’incarico come riportato nel protocollo n. 4096/2024 del 17/04/2024; 

Preso atto che il Dott. Andrea Chemello ha comunicato di non essere interessato 
all’incarico come riportato nel protocollo n. 4747/2024 del 09/05/2024; 

Preso atto che la Dott.ssa Emma Centomo ha comunicato di non essere interessata 
all’incarico come riportato nel protocollo n. 4094/2024 del 17/04/2024; 

Preso atto che la Dott.ssa Federica Lucchini ha comunicato di non essere interessata 
all’incarico come riportato nel protocollo n. 4571/2024 del 03/05/2024; 

Preso atto che il Dott. Stefano Lapadula ha comunicato di non essere interessato 
all’incarico come riportato nel protocollo n. 4732/2024 del 08/05/2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto che il Dott. Andrea Restelli ha comunicato di non essere interessato all’incarico 
come riportato nel protocollo n. 4970/2024 del 16/05/2024; 

Preso atto che la Dott.ssa Romelia Simons ha comunicato di non essere interessata 
all’incarico come riportato nel protocollo n. 4603/2024 del 06/05/2024; 

Preso atto che la Dott.ssa Erika Taini ha comunicato di non essere interessata all’incarico 
come riportato nel protocollo n. 4610/2024 del 06/05/2024; 

Richiamato che con determinazione n. 391 del 10/08/2023 la Dott.ssa Arianna Calcaterra 
ha preso servizio a tempo pieno e indeterminato con il profilo Istruttore di vigilanza - 
Guardiaparco con decorrenza dal 15/09/2023 presso l’Ente Parco Ticino; 
 
Richiamato che si è deciso di incaricare nuovamente il Dott. Milo Manica in quanto ha 
svolto l’incarico assegnato con capacità e competenza e che, non essendo previste al 
momento ulteriori sessioni di formazione prima dell’inizio dei nuovi monitoraggi, il suddetto 
svolgerà anche il ruolo di formatore per gli altri erpetologi incaricati;  

Atteso, che nel caso specifico ricorrono gli elementi riconducibili all’utilizzo delle procedure 
di cui all’art. 50 del DLGS 36/2023; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 

Richiamato il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 che fornisce 
opportune indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 
dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro; 

Dato atto che l’incarico sarà regolato da un apposito disciplinare, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante, che conterrà le norme di svolgimento dello stesso; 

Considerato che gli erpetologi incaricati, come previsto dai protocolli di monitoraggio 
previsti dal progetto, dovranno svolgere da un minimo di 3 ad un massimo di 5 sessioni, in 
almeno una zona umida per ciascun sito Natura 2000 (ZSC IT2080002 Basso corso e 
sponde del Ticino e ZSC IT2050005 Boschi della Fagiana) e che gli importi saranno 
corrisposti secondo il seguente schema: 

Azione Costo unitario 

Sessioni di campo (3-5 gg) 150 €/d 

Analisi dati, stesura relazioni 100 €/d 

 
Vista la disponibilità al Capitolo 1451.2 REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE URCA 
PROEMYS – SERVIZI, imp. 2023/77; 

Acquisiti i seguenti CIG: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• B227C0D4F7 - Milo Manica, C.F. MNCMLI93S18A290B – P.IVA 03631150129 per 
l’incarico di erpetologo junior per un importo massimo omnicomprensivo pari a € 
5.000 IVA inclusa; 

• B22223833E - Nicola Larroux, C.F. LRRNCL99M31L319T per l’incarico di 
erpetologo junior per un importo massimo omnicomprensivo di € 5.000 IVA inclusa; 

• B222321385 - Gaia Marino, C.F. MRNGAI97M44H355F per l’incarico di erpetologo 
junior per un importo massimo omnicomprensivo di € 5.000 IVA inclusa; 

 
Vista la disponibilità al Cap. 1451.2 REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE URCA 
PROEMYS – SERVIZI; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato, 

1. di incaricare i seguenti erpetologi junior per lo svolgimento delle attività di 
monitoraggio di Emys orbicularis e di contenimento ed eradicazione di Trachemys 
scripta nelle aree selezionate per il LIFE21-NAT-IT-LIFE Urca Proemys Urgent 
Conservation Action Pro Emys orbicularis & Emys trinacris in Italy and Slovenia" - 
PROJECT 101074714 - CUP C85D22000000002: Nicola Larroux – CF 
LRRNCL99M31L319T, Gaia Marino – CF MRNGAI97M44H355F, Milo Manica – CF 
MNCMLI93S18A290B; 

2. di approvare la bozza di disciplinare d’incarico che regola i rapporti di 
collaborazione e che fa parte integrante del presente atto (Allegato 1); 

3. di registrare i seguenti impegni di spesa al Cap. 1451.2 REALIZZAZIONE 
PROGETTO LIFE URCA PROEMYS – SERVIZI: 

 Imp. 2024/17 sub 2 per un importo omnicomprensivo pari a € 5.000, esigibilità al 

31.12.2024 (GAIA MARINO) 

 Imp. 2024/17 sub 3 per un importo omnicomprensivo pari a € 5.000, esigibilità al 

31.12.2024 (MILO MANICA); 

 Imp. 2024/17 sub 4 per un importo omnicomprensivo pari a € 5.000, esigibilità al 

31.12.2024 (NICOLA LARROUX); 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli 
artt. 23 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

5. di provvedere alla liquidazione senza separato provvedimento a presentazione di 
fattura e a seguito del riscontro sulla regolarità del servizio effettuato, secondo 
quanto previsto dal disciplinare stipulato a margine dell’accordo. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 VALENTINA PARCO 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

 VALENTINA PARCO 
 


